
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: INCARICO DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE A SEGUITO DELLA 
CESSAZIONE DEL TITOLARE E NELLE MORE DI NUOVA NOMINA - 
INDIVIDUAZIONE DEL DIRIGENTE MEDICO FACENTE FUNZIONE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021

e D.G.R. n° 70-8685 del 27 maggio 2024)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario – ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: INCARICO DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE A SEGUITO DELLA 
CESSAZIONE DEL TITOLARE E NELLE MORE DI NUOVA NOMINA - 
INDIVIDUAZIONE DEL DIRIGENTE MEDICO FACENTE FUNZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la d.G.R. 10-3292 del 28 maggio 2021, ad oggetto: “Art. 2, c. 2, d. lgs. n° 
171/2016 e s.m.i. - Azienda Sanitaria Locale NO – Nomina Direttore 
Generale”;  

la deliberazione n° 323 del 3 giugno 2021 con la quale è stato dato atto che 
in data 1 giugno 2021 ha assunto le funzioni di Direttore Generale 
dell’A.S.L. NO di Novara il soggetto individuato con la richiamata d.G.R. 
10-3292/2021;

CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’ASL NO, con deliberazione n° 334 del 10 
giugno 2021, successivamente rettificata con deliberazione n° 349 del 17 
giugno 2021, aveva nominato quale Direttore Sanitario dell’ASL NO la 
dott.ssa Emma Maria Zelaschi, nata a Tortona (AL) il 14 agosto 1960;

DATO ATTO che con d.G.R. 70-8685 del 27 maggio 2024 è stata disposta la proroga fino 
al 31 dicembre 2024 del contratto intercorrente tra il Direttore Generale 
dell’ASL NO, odierno deliberante, nominato con la richiamata d.G.R. 10-
3292/2021, e l’Assessore regionale alla Sanità;

VISTO l’art. 7, c. 2, del contratto di prestazione d’opera intellettuale stipulato in 
adempimento della richiamata deliberazione n° 334/2021 tra il Direttore 
Generale dell’ASL NO e la dott.ssa Emma Maria Zelaschi che, 
testualmente recita: “… Il contratto si intende, altresì, risolto trascorsi tre 
mesi dalla sostituzione del Direttore Generale, ovvero quando, prima della 
scadenza di detto termine, sia nominato un soggetto diverso quale Direttore 
Sanitario…”;

VERIFICATO che nella richiamata d.G.R. 70-8685/2024 è stata stabilita l’inconferibilità 
della proroga dell’incarico in caso di quiescenza e che tale principio va 
assunto anche nel caso di nomina dei Direttori: Amministrativo e Sanitario;

PRESO ATTO che la dott.ssa Emma Maria Zelaschi risulta in stato di quiescenza a far 
tempo dal 1 aprile 2024 e che, pertanto, al termine dei 3 mesi seguenti alla 
nomina del Successore (31 agosto 2024) troverà conclusione il contratto 
relativo alla nomina del Direttore Sanitario dell’ASL NO disposta con la 
richiamata deliberazione n° 334 del 10 giugno 2021;

RISCONTRATA quindi, la necessità, al fine di dare coerenza alla proroga contrattuale 
dell’incarico di Direttore Generale fino al 31 dicembre 2024 e nelle more 
della nomina del Direttore Sanitario titolare, di procedere all’individuazione 
di un Dirigente medico, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3, c. 7, d. 



Pagina 3 di 3

lgs. 30 dicembre 1992, n° 502, e s.m.i.,   al quale assegnare 
temporaneamente le funzioni vicarie di Direttore Sanitario aziendale al fine 
di garantire la direzione dei servizi sanitari a fini organizzativi ed igienico-
sanitari, nonché per coadiuvare il Direttore Generale e fornire parere 
obbligatorio sugli atti relativi alle materie di competenza;

RITENUTO a tal fine, di formalizzare la nomina del Direttore Sanitario facente funzioni 
facendo ricorso a risorse aziendali interne, in possesso dei requisiti 
necessari per ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario, allo scopo di 
consentire medio tempore lo svolgimento di tali funzioni vicarie;

DATO ATTO che il Direttore della s.c. Distretto Area Sud, dott. Gianni Valzer, ha 
espresso la propria disponibilità alla copertura del suddetto incarico a far 
tempo dal 1 settembre 2024 e per tutta la durata del periodo di proroga 
dell’odierno deliberante, mantenendo le responsabilità della struttura di 
attuale assegnazione;

altresì, che il conferimento di cui al presente atto non comporta oneri di 
spesa, se non il riconoscimento  di 4/12 relativa alla quota integrativa 
riconosciuta alla Direzione Generale in sede di valutazione regionale degli 
obiettivi gestionali assegnati all’ASL NO, a differenza di quanto già 
eventualmente percepito in relazione ai medesimi obiettivi assegnati in 
qualità di dirigente di struttura complessa;

per le motivazioni di cui in premessa,

DELIBERA

1.) di nominare il dirigente medico dott. Gianni Valzer, direttore della s.c. Distretto Area 
Sud, quale dirigente temporaneamente incaricato di svolgere le funzioni vicarie di 
Direttore Sanitario Aziendale a far tempo dal 1 settembre 2024 e per tutta la durata del 
periodo di proroga dell’odierno deliberante, mantenendo le responsabilità della struttura di 
attuale assegnazione;

2.) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, se non il 
riconoscimento  di 4/12 relativa alla quota integrativa eventualmente riconosciuta alla 
Direzione Generale in sede di valutazione regionale degli obiettivi gestionali assegnati 
all’ASL NO, a differenza di quanto già eventualmente percepito in relazione ai medesimi 
obiettivi assegnati in qualità di dirigente di struttura complessa.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 3 pagine


		2024-07-16T09:01:55+0000
	angelo penna




